[image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]  29.04.2025
	      г. Зеленогорск
	            № 25-110р

О внесении изменений в решение
Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска
от 23.05.2013  № 38-225р «Об утверждении
Правил содержания кладбищ города Зеленогорска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края, Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО г.  Зеленогорска от 23.05.2013 № 38-225р «Об утверждении Правил содержания кладбищ города Зеленогорска» следующие изменения:
1.1. В констатирующей части слова «руководствуясь Уставом города» заменить словами «руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края».
1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам ЖКХ и промышленности.».
1.3. В приложении:
1.3.1. В абзаце первом пункта 1.4 слова «постановлениями Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «постановлениями Администрации ЗАТО г. Зеленогорск».
1.3.2. В абзаце первом пункта 1.6 слова «Совета депутатов ЗАТО г.  Зеленогорска» заменить словами «Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск».
1.3.3. В пункте 1.7:
- в абзаце первом слова «Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «Администрации ЗАТО г. Зеленогорск»;
- подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с органами государственной власти Красноярского края и уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;
- подпункт 11 исключить.
1.3.4. В пункте 2.2:
- в абзаце седьмом слова «распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «распоряжение Администрации ЗАТО г. Зеленогорск»;
- в абзаце восьмом слова «постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск»;
1.3.5. В пункте 2.22:
- в абзаце втором слова «Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «Администрации ЗАТО г. Зеленогорск»;
- в абзаце третьем слова «муниципальное бюджетное учреждение» заменить словами «уполномоченное учреждение».
1.3.6. Пункты 3.6, 3.6.1, 3.6.3, 3.6.6 - 3.6.12, 3.6.15, 3.6.16 признать утратившими силу.
1.3.7. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Обеспечение поддержания порядка на территории кладбищ (мест погребения) осуществляется на основании муниципальных контрактов на выполнение работ (оказание услуг), заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.».
1.3.8. Пункт 3.9.4 изложить в следующей редакции:
«3.9.4. Подготовку и установку регистрационных знаков.».
1.3.9. Дополнить пунктами 3.9.5 – 3.9.11 следующего содержания:
«3.9.5. Планировку мест захоронений.
3.9.6. Бесплатное предоставление гражданам инвентаря для ухода за могилами (лопаты, грабли и иной хозяйственный инструмент).
3.9.7. Исправное состояние зданий, инженерного оборудования, ограждений, дорог, площадок на территориях кладбищ и их ремонт.
3.9.8. Оборудование на территориях кладбищ контейнерных площадок для накопления твердых коммунальных отходов.
3.9.9. Соблюдение санитарных норм.
3.9.10. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ (оказание услуг) по уходу за зелеными насаждениями на территориях кладбищ и их обновление, кошению травы, систематической уборке территорий кладбищ и своевременному вывозу мусора с их территорий, соблюдению правил пожарной безопасности, содержанию аллеи Почета и аллеи Памяти, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.9.11. Контроль за содержанием мест захоронения и проведение иных мероприятий в соответствии с настоящими Правилами.».
1.3.10. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Аллея Памяти предназначена для погребения:
- ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;
- офицеров Вооруженных Сил или правоохранительных органов, погибших (умерших) при исполнении обязанностей воинской службы;
- участников специальной военной операции, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также позднее, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач на указанных территориях;
- Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации, полных кавалеров ордена Трудовой славы, полных кавалеров ордена Славы;
- граждан, имеющих пять и более боевых, трудовых орденов, награжденных за подвиги при защите Родины и за трудовые подвиги.».
1.3.11. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Погребение на аллее Памяти производится на основании удостоверения ветерана Великой Отечественной войны или боевых действий, удостоверения офицера (ветерана) Вооруженных Сил или правоохранительных органов и ходатайства Зеленогорской местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, удостоверения Героя Советского Союза, удостоверения Героя Российской Федерации, удостоверения Героя Социалистического Труда, удостоверения Героя Труда Российской Федерации, удостоверений полных кавалеров ордена Трудовой славы, полных кавалеров ордена Славы, а также документов, удостоверяющих наличие пяти и  более боевых, трудовых орденов, документа, подтверждающего факт гибели (смерти) участника специальной военной операции, представляемых лицами, осуществляющими организацию погребения, в уполномоченное учреждение.».
1.3.12. В пункте 5.1 слова «решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск».
1.3.13. В пункте 5.2 слова «распоряжением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «распоряжением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск».
1.3.14. В пункте 5.3 слова «постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск».
1.3.15. В разделе 6 слова «Администрация ЗАТО г. Зеленогорска» заменить словами «Администрация ЗАТО г. Зеленогорск».
2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

	Глава ЗАТО г. Зеленогорск

_____________В.В. Терентьев
	                Председатель Совета депутатов
                ЗАТО г. Зеленогорск

                _______________Д.В. Шашило

image1.png